

Município de PORTO UNIAO - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	107.738.800,00	107.738.800,00	16.263.993,16	15,10	28.801.499,21	26,73	78.937.300,79
RECEITAS CORRENTES	94.638.145,00	94.638.145,00	15.080.673,90	15,94	27.603.179,95	29,17	67.034.965,05
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.978.000,00	16.978.000,00	5.163.978,06	30,42	6.949.597,79	40,93	10.028.402,21
IMPOSTOS	12.643.000,00	12.643.000,00	3.903.162,24	30,87	5.030.261,28	39,79	7.612.738,72
TAXAS	2.880.000,00	2.880.000,00	823.541,44	28,60	1.400.908,34	48,64	1.479.091,66
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.455.000,00	1.455.000,00	437.274,38	30,05	518.428,17	35,63	936.571,83
CONTRIBUIÇÕES	4.363.989,00	4.363.989,00	284.705,84	6,52	795.591,16	18,23	3.568.397,84
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.363.989,00	4.363.989,00	284.705,84	6,52	795.591,16	18,23	3.568.397,84
RECEITA PATRIMONIAL	12.828.208,00	12.828.208,00	1.162.347,75	9,06	3.007.365,14	23,44	9.820.842,86
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	1.000.000,00	1.000.000,00	2.670,65	0,27	5.011,21	0,50	994.988,79
VALORES MOBILIÁRIOS	11.828.208,00	11.828.208,00	1.159.677,10	9,80	3.002.353,93	25,38	8.825.854,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	59.310.000,00	59.310.000,00	8.307.228,48	14,01	16.551.491,73	27,91	42.758.508,27
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	27.338.000,00	27.338.000,00	3.764.962,37	13,77	7.631.649,48	27,92	19.706.350,52
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	14.912.000,00	14.912.000,00	2.569.621,65	17,23	4.965.941,54	33,30	9.946.058,46
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	17.000.000,00	17.000.000,00	1.972.644,46	11,60	3.953.900,71	23,26	13.046.099,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.157.948,00	1.157.948,00	162.413,77	14,03	299.134,13	25,83	858.813,87
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	190.000,00	190.000,00	28.241,20	14,86	32.338,51	17,02	157.661,49
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	967.948,00	967.948,00	134.172,57	13,86	266.795,62	27,56	701.152,38
RECEITAS DE CAPITAL	13.100.655,00	13.100.655,00	1.183.319,26	9,03	1.198.319,26	9,15	11.902.335,74
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	400.655,00	400.655,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.655,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	230.655,00	230.655,00	0,00	0,00	0,00	0,00	230.655,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.200.000,00	10.200.000,00	1.183.319,26	11,60	1.198.319,26	11,75	9.001.680,74
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.200.000,00	7.200.000,00	251.319,26	3,49	251.319,26	3,49	6.948.680,74
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.000.000,00	3.000.000,00	932.000,00	31,07	947.000,00	31,57	2.053.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.740.352,00	3.740.352,00	506.224,12	13,53	898.079,37	24,01	2.842.272,63
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	111.479.152,00	111.479.152,00	16.770.217,28	15,04	29.699.578,58	26,64	81.779.573,42

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	111.479.152,00	111.479.152,00	16.770.217,28	15,04	29.699.578,58	26,64	81.779.573,42
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	111.479.152,00	111.479.152,00	16.770.217,28	15,04	29.699.578,58	26,64	81.779.573,42
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	66.251,42	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	714.636,88	—	—	66.251,42	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	105.223.304,00	106.297.940,88	11.283.474,52	21.234.313,82	85.063.627,06	11.343.985,80	20.323.274,71	85.974.666,17	18.992.015,00
DESPESAS CORRENTES	79.739.896,53	80.292.409,26	10.402.853,09	20.106.248,92	60.186.160,34	10.553.688,96	19.339.908,14	60.952.501,12	18.240.912,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	49.284.720,00	49.288.772,76	6.411.217,23	12.780.329,21	36.508.443,55	6.411.164,01	12.780.092,95	36.508.679,81	12.577.176,10
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	30.355.176,53	30.903.636,50	3.991.635,86	7.325.919,71	23.577.716,79	4.142.524,95	6.559.815,19	24.343.821,31	5.663.735,95
DESPESAS DE CAPITAL	24.983.407,26	25.505.531,41	880.621,43	1.128.064,90	24.377.466,51	790.296,84	983.366,57	24.522.164,84	751.102,95
INVESTIMENTOS	23.983.407,26	24.505.531,41	780.566,82	994.931,82	23.510.599,59	690.242,23	850.233,49	23.655.297,92	617.969,87
INVERSOES FINANCEIRAS	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	600.000,00	600.000,00	100.054,61	133.133,08	466.866,92	100.054,61	133.133,08	466.866,92	133.133,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,21	500.000,21	0,00	0,00	500.000,21	0,00	0,00	500.000,21	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	500.000,21	500.000,21	0,00	0,00	500.000,21	0,00	0,00	500.000,21	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.255.848,00	6.255.848,00	627.459,93	1.259.325,11	4.996.522,89	628.906,65	1.259.325,11	4.996.522,89	974.810,16
	6.255.848,00								

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.255.848,00	6.255.848,00	627.459,93	1.259.325,11	4.996.522,89	628.906,65	1.259.325,11	4.996.522,89	974.810,16
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	111.479.152,00	112.553.788,88	11.910.934,45	22.493.638,93	90.060.149,95	11.972.892,45	21.582.599,82	90.971.189,06	19.966.825,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	111.479.152,00	112.553.788,88	11.910.934,45	22.493.638,93	90.060.149,95	11.972.892,45	21.582.599,82	90.971.189,06	19.966.825,16
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	7.205.939,65	—	—	8.116.978,76	—	9.732.753,42
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	111.479.152,00	112.553.788,88	11.910.934,45	29.699.578,58	—	11.972.892,45	29.699.578,58	—	29.699.578,58
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	3.740.352,00	3.740.352,00	506.224,12	13,53	898.079,37	24,01	2.842.272,63
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	3.740.352,00	3.740.352,00	506.224,12	13,53	898.079,37	24,01	2.842.272,63
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.740.352,00	3.740.352,00	506.224,12	13,53	898.079,37	24,01	2.842.272,63
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	3.740.352,00	3.740.352,00	506.224,12	13,53	898.079,37	24,01	2.842.272,63

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	6.255.848,00	6.255.848,00	627.459,93	1.259.325,11	4.996.522,89	628.906,65	1.259.325,11	4.996.522,89	974.810,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.255.848,00	6.255.848,00	627.459,93	1.259.325,11	4.996.522,89	628.906,65	1.259.325,11	4.996.522,89	974.810,16

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	6.255.848,00	6.255.848,00	627.459,93	1.259.325,11	4.996.522,89	628.906,65	1.259.325,11	4.996.522,89	974.810,16

FONTE:

Nota: O Déficit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.351.181,37

PORTO UNIAO, 29/05/2018

 ELISEU MIBACH
 PREFEITO MUNICIPAL

 SOFIA SYDOL
 SECRETÁRIA DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

 AFONSO WASMANN NETO
 CONTADOR - CRC/SC 035830/O-4

 LAURECI FREISLEBEN
 RESPONSÁVEL PELO CONTR INTERNO